
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 127  del  12 NOVEMBRE 2024

ATTO DI VARIAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI 
INTERVENTI NELL'AMBITO DELLA SOCIALITÀ DEGLI ANZIANI E DELLA 
PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA ATTIVA SUL TERRITORIO DI 
BORGOMANERO SOTTOSCRITTA TRA IL COMUNE DI BORGOMANERO E 
AUSER VOLONTARIATO DI BORGOMANERO.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DODICI del mese di NOVEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

- la determinazione dirigenziale n. SP 139 del 10.11.2022 ad oggetto: Interventi nell'ambito della 

socialità degli anziani e della promozione della cittadinanza attiva sul territorio di Borgomanero: 

avvio della procedura di selezione pubblica per l'individuazione di organizzazioni di volontariato.  

- il verbale della commissione tecnica del 01.12.2022, riportante la graduatoria redatta in base al 

punteggio assegnato ad ogni organizzazione partecipante; 

- la determinazione dirigenziale n. SP 176 del 15.12.2022 ad oggetto: Approvazione proposta di 

collaborazione, derivante da selezione pubblica, con Auser Volontariato di Borgomanero per la 

realizzazione e la gestione in convenzione di interventi nell'ambito della socialità degli anziani e 

della promozione della cittadinanza attiva sul territorio di Borgomanero. Periodo 01/01/2023-

31/12/2025 con possibilità di proroga dal 01/01/2026 al 31/12/2028. 

Dato atto che in data 29 dicembre 2022 è stata sottoscritta tra il Comune di Borgomanero e Auser 

Volontariato di Borgomanero la convenzione per lo svolgimento di interventi nell’ambito della 

socialità degli anziani e della promozione della cittadinanza attiva sul territorio di Borgomanero con 

validità dal 01/01/2023 al 31/12/2025 con possibilità di proroga su accordo esplicito delle parti dal 

01/01/2026 al 31/12/2028. 

 

Atteso che il Ciss di Borgomanero con propria nota protocollata al n. 2458/2024 del 15 marzo 2024 

e seguenti, comunicava la necessità di sospendere i trasporti occasionali dallo stesso effettuati a 

favore di utenti in carico al sevizio ed in situazioni di fragilità socio economica, in considerazione 

della necessità di contenimento dei costi demandando quindi ai Comuni l’organizzazione dei 

predetti servizi con l’assunzione degli oneri derivanti; 

Considerato che in virtù della convenzione sottoscritta con Auser Volontariato di Borgomanero, il 

cui art. 1- OGGETTO individua tra gli interventi primari nell’ambito della socialità degli anziani e 

della promozione della cittadinanza attiva anche quello di attività di trasporto sociale, è stato 

possibile prontamente riorganizzare il servizio di trasporto a favore dei propri cittadini in situazioni 

di fragilità socio economica; 

Dato atto che tale riorganizzazione comporta un aumento dei costi sostenuti per il trasporto sociale 

da riconoscere ad Auser Volontariato di Borgomanero che vanno oltre a quelli previsti nella 

convenzione sottoscritta; 

Atteso che l’art. 12 RISORSE ECONOMICHE della convenzione in essere prevede il 

riconoscimento ad Auser Volontariato di Borgomanero di un rimborso per le spese sostenute per la 

realizzazione delle attività di cui sopra citato art. 1 della convezione medesima fino ad un massimo 

di € 36.000,00 destinate alla copertura delle spese per: 

- il funzionamento del Centro Incontro Anziani, importo massimo rendicontabile € 16.000,00; 

- la copertura del costo dell’assicurazione dei volontari impegnati nell’attività di trasporto e per il 

costo dell’assicurazione dei mezzi utilizzati al trasporto a favore dell’utenza di Borgomanero, 

importo massimo rendicontabile € 3.500,00; 

- la sorveglianza e vigilanza davanti alle scuole cittadine, importo massimo rendicontabile € 

4.000,00: 



 

 

-  il restante importo per le spese di carburante, di gestione e manutenzione dei mezzi utilizzati per 

l’attività, calcolate secondo le tabelle ACI; 

Preso atto che vi è stato un aumento delle spese di trasporto in considerazione dei maggiori 

chilometri percorsi a seguito della nuova organizzazione dell’attività tale da determinare la 

necessità di apportare una variazione alla convenzione in essere limitatamente al contributo 

complessivo annuo massimo da riconoscere ad Auser Volontariato di Borgomanero per l’anno 2024 

stimato in ulteriori € 8.000,00: 

Visto l’art. 19 della citata Convenzione sottoscritta tra il Comune di Borgomanero e Auser 

Volontariato di Borgomanero che prevede la possibilità di concordare correttivi e variazioni alla 

convenzione stessa. 

Considerato che si rende necessario predisporre apposito atto di variazione della convenzione in 

essere, come da allegato A), quale parte integrante e sostanziale alla presente. 

Verificata la disponibilità nel Bilancio di previsione 2024/2026 alla Missione 12 Programma 4 

Macroaggregato 4 cap. 112040404 art. 1 annualità 2024 “Trasferimenti per soggetti a rischio di 

esclusione sociale” di € 8.000,00;  

Ritenuto di dover dare indirizzo alla dirigente dell’Area Servizi alla persona di provvedere a dare 

esecuzione di quanto sopra indicato. 

Visto il bilancio di previsione 2024/2026. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

DELIBERA 

1. per quanto esposto in narrativa e per quanto di competenza, di approvare l’atto di variazione 

della convenzione per lo svolgimento di interventi nell’ambito della socialità degli anziani e 

della promozione della cittadinanza attiva sul territorio di Borgomanero in essere con  Auser 

Volontariato di Borgomanero come da allegato A) quale parte integrante e sostanziale alla 

presente, con validità per solo l’anno 2024. 

2. Di dare indirizzo alla dirigente dell’Area servizi alla persona di provvedere a dare 

esecuzione di quanto indicato al punto 1). 

3. Di prendere atto che l’incremento delle spese riferite all’attività di trasporto sociale trova 

copertura nel Bilancio di previsione 2024/2026 alla Missione 12 Programma 4 

Macroaggregato 4 cap. 112040404 art. 1 annualità 2024 “Trasferimenti per soggetti a rischio 

di esclusione sociale” per l’importo di € 8.000,00. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n.267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 127 DEL 12/11/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 25/11/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 127 DEL 12/11/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 26/11/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
26/11/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


